

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES

- 14161** *Resolución de 19 de octubre de 2012, de la Universidad Nacional de Educación a Distancia, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2011.*

Este Rectorado, en virtud de las atribuciones conferidas por el artículo 20 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril y por el artículo 99 de los Estatutos de la Universidad, aprobados por Real Decreto 1239/2011, de 8 de septiembre, en cumplimiento de lo dispuesto en la Orden EHA/2045/2011, de 11 de julio, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, ha resuelto hacer público el resumen de las cuentas anuales de esta Universidad, correspondientes al ejercicio 2011.

Madrid, 19 de octubre de 2012.–El Rector, Juan Antonio Gimeno Ullastres.

18136 - UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA

EJERCICIO 2011

I. Balance

		(euros)							
N.º Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	N.º Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
	A) Activo no corriente		173.087.254,34			A) Patrimonio neto		111.587.581,37	
	I. Inmovilizado intangible		5.476.330,59		100	I. Patrimonio aportado		84.888.452,85	
200, 201, (2800), (2801)	1. Inversión en investigación y desarrollo		0,00			II. Patrimonio generado		1.977.729,79	
203 (2803) (2903)	2. Propiedad industrial e intelectual		0,00		120	1. Resultados de ejercicios anteriores		950.334,08	
206 (2806) (2906)	3. Aplicaciones informáticas		5.476.330,59		129	2. Resultados de ejercicio		1.027.395,71	
207 (2807) (2907)	4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos		0,00		11	3. Reservas		0,00	
208, 209 (2809) (2909)	5. Otro inmovilizado intangible		0,00			III. Ajustes por cambio de valor		0,00	
	II. Inmovilizado material		167.603.022,29		136	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
210 (2810) (2910) (2990)	1. Terrenos		65.013.967,10		133	2. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	
211 (2811) (2911) (2991)	2. Construcciones		89.014.499,79		134	3. Operaciones de cobertura		0,00	
212 (2812) (2912) (2992)	3. Infraestructuras		0,00		130, 131, 132	IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados		24.721.398,73	
213 (2813) (2913) (2993)	4. Bienes del patrimonio histórico		0,00			B) Pasivo no corriente		43.872.783,35	
214, 215, 216, 217, 218, 219, (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919), (2999)	5. Otro inmovilizado material		12.805.936,48		14	I. Provisiones a largo plazo		3.054.586,11	
2300, 2310, 232, 233, 234, 235, 237, 2390	6. Inmovilizado en curso y anticipos		768.618,92			II. Deudas a largo plazo		40.818.197,24	
	III. Inversiones inmobiliarias		0,00		15	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
220 (2820) (2920)	1. Terrenos		0,00		170, 177	2. Deudas con entidades de crédito		15.919.042,58	
221 (2821) (2921)	2. Construcciones		0,00		176	3. Derivados financieros		0,00	
2301, 2311, 2391	3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos		0,00		171, 172, 173, 178, 18	4. Otras deudas		24.899.154,66	

N.º Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	N.º Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
									(euros)
	IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas				174	5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo		0,00	
2400 (2930)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00		16	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo		0,00	
2401, 2402, 2403 (248) (2931)	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00			C) Pasivo Corriente		84.773.200,70	
241, 242, 245, (294) (295)	3. Créditos y valores representativos de deuda		0,00		58	I. Provisiones a corto plazo		70.470,51	
246, 247	4. Otras inversiones		0,00		50	II. Deudas a corto plazo		5.615.097,30	
	V. Inversiones financieras a largo plazo		7.901,46		520, 527	1. Obligaciones y otros valores negociables		3.543.731,18	
250, (259) (296)	1. Inversiones financieras en patrimonio		7.901,46		526	2. Deuda con entidades de crédito		0,00	
251, 252, 254, 256, 257 (297) (298)	2. Crédito y valores representativos de deuda		0,00		4003, 521, 522, 523, 528, 560, 561	3. Derivados financieros		2.071.366,12	
253	3. Derivados financieros		0,00		524	4. Otras deudas		0,00	
258, 26	4. Otras inversiones financieras		0,00		4002, 51	5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo		0,00	
2521 (2981)	VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo		0,00			III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo		0,00	
	B) Activo corriente		67.146.311,08		4000, 401, 405, 406	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar		16.913.242,19	
38 (398)	I. Activos en estado de venta		0,00		4001, 41, 550, 554, 559	1. Acreedores por operaciones de gestión		12.189.181,13	
	II. Existencias		0,00		47	2. Otras cuentas a pagar		317.577,06	
37 (397)	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00		452, 453, 456	3. Administraciones públicas		4.406.484,00	
30, 35, (390) (395)	2. Mercaderías y productos terminados		0,00		485, 568	4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00	
31, 32, 33, 34, 36, (391) (392) (393) (394) (396)	3. Aprovisionamientos y otros		0,00			V. Ajustes por periodificación		62.174.390,70	
	III. Deudores y otras cuentas a cobrar		30.638.161,56						
4300, 431, 435, 436, 4430 (4900)	1. Deudores por operaciones de gestión		27.900.050,57						

(euros)

N.º Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1	N.º Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
4301, 4431, 440, 441, 442, 445, 446, 447, 449, (4901), 550, 555, 558, 47	2. Otras cuentas a cobrar		2.692.954,13						
450, 455, 456	3. Administraciones públicas		45.156,86						
	4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00						
	IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00						
530, (539) (593)	1. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00						
4302, 4432, (4902), 531, 532, 535, (594), (595)	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00						
536, 537, 538	3. Otras inversiones		0,00						
	V. Inversiones financieras a corto plazo		90.051,60						
540 (549) (596)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00						
4303, 4433, (4903), 541, 542, 544, 546, 547 (597) (598)	2. Créditos y valores representativos de deuda		90.051,60						
543	3. Derivados financieros		0,00						
545, 548, 565, 566	4. Otras inversiones financieras		0,00						
480, 567	VI. Ajustes por periodificación		0,00						
	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		36.418.097,92						
577	1. Otros activos líquidos equivalentes		0,00						
556, 570, 571, 573, 575, 576	2. Tesorería		36.418.097,92						
	TOTAL ACTIVO (A+B)		240.233.565,42					240.233.565,42	
						TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)			

II. Cuenta de resultado económico patrimonial

(euros)

N.º Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 73	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		1.250.429,92	
740, 742	a) Impuestos		0,00	
744	b) Tasas		1.250.429,92	
729	c) Otros ingresos tributarios		0,00	
	d) Cotizaciones sociales		0,00	
751	2. Transferencias y subvenciones recibidas		99.482.196,12	
750	a) Del ejercicio		99.335.904,31	
752	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		0,00	
7530	a.2) transferencias		95.253.404,31	
754	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial		4.082.500,00	
	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		146.291,81	
	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		0,00	
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709)	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		100.648.103,92	
741, 705	a) Ventas netas		0,00	
707	b) Prestación de servicios		100.648.103,92	
71*, 7930, 7937, (6930), (6937)	c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	
780, 781, 782, 783	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		0,00	
776, 777	5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		0,00	
795	6. Otros ingresos de gestión ordinaria		5.030.939,78	
(640), (641)	7. Excesos de provisiones		363.842,11	
(642), (643), (644), (645)	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		206.775.511,85	
	8. Gastos de personal		-117.017.264,27	
	a) Sueldos, salarios y asimilados		-99.864.774,65	
	b) Cargas sociales		-17.152.489,62	

(euros)

N.º Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
(65)	9. Transferencias y subvenciones concedidas		-41.382.477,57	
(600), (601), (602), (605), (607), 606, 608, 609, 61*	10. Aprovisionamientos		0,00	0,00
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		0,00	0,00
(62)	b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		-37.048.554,79	0,00
(63)	11. Otros gastos de gestión ordinaria		-37.004.631,42	
(676)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-43.923,37	
(68)	b) Tributos		0,00	
	c) Otros		-7.481.670,06	
	12. Amortización del inmovilizado		-202.929.966,69	
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		3.845.545,16	
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		-16.926,26	
(690), (691), (692), (6938), 790, 791, 792, 799, 7938	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		0,00	
770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)	a) Deterioro de valor		-16.926,26	
7531	b) Bajas y enajenaciones		0,00	
773, 778 (678)	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		80.431,58	
	14. Otras partidas no ordinarias		113.235,60	
	a) Ingresos		-32.804,02	
	b) Gastos		3.909.050,48	
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)		142.582,77	
7630	15. Ingresos financieros		0,00	
760	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	
	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
	a.2) En otras entidades		0,00	

(euros)

N.º Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
7631, 7632	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		142.582,77	
761, 762, 769, 76454, (66454)	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
	b.2) Otros		142.582,77	
(663)	16. Gastos financieros		-3.867.754,31	
(660), (661), (662), (669), 76451, (66451)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
784, 785, 786, 787	b) Otros		-3.867.754,31	
	17. Gastos financieros imputados al activo		0,00	
	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		0,00	
7646, (6646), 76459, (66459)	a) Derivados financieros		0,00	
7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453)	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados		0,00	
7641, (6641)	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00	
768, (668)	19. Diferencias de cambio		0,00	
7960, 7961, 7965, 766, (6960), (6961), (6965), (666), 7970, (6970), (6670)	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		76.016,77	
	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
765, 7966, 7971, (665), (6671), (6962), (6966), (6971)	b) Otros		76.016,77	
755, 756	21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		767.500,00	
	III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		-2.881.654,77	
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)		1.027.395,71	
	(+/-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			
	Resultado del ejercicio anterior ajustado			

III. Resumen del estado total de cambios en el patrimonio neto

III.1 Estado de cambios en el patrimonio neto

(euros)

Descripción	Notas en Memoria	I. PATRIMONIO APORTADO	II. PATRIMONIO GENERADO	III. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	IV. OTROS INCREMENTOS PATRIMONIALES	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1		84.888.452,85	0,00	0,00	22.632.848,83	107.521.301,68
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		0,00	950.334,08	0,00	0,00	950.334,08
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)		84.888.452,85	950.334,08	0,00	22.632.848,83	108.471.635,76
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N		0,00	1.027.395,71	0,00	2.088.549,90	3.115.945,61
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	1.027.395,71	0,00	2.088.549,90	3.115.945,61
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)		84.888.452,85	1.977.729,79	0,00	24.721.398,73	111.587.581,37

III.2 Estado de ingresos y gastos reconocidos

(euros)

N.º Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
129	I. Resultado económico patrimonial		1.027.395,71	
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
920	1.1 Ingresos		0,00	
(820), (821) (822)	1.2 Gastos		0,00	
	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
900, 991	2.1 Ingresos		0,00	
(800), (891)	2.2 Gastos		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
910	3.1 Ingresos		0,00	
(810)	3.2 Gastos		0,00	
94	4. Otros incrementos patrimoniales		2.234.841,71	
	Total (1+2+3+4)		2.234.841,71	
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
(823)	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
(802), 902, 993	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
(8110) 9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00	
(8111) 9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00	
(84)	4. Otros incrementos patrimoniales		-146.291,81	
	Total (1+2+3+4)		-146.291,81	
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		3.115.945,61	

IV. Estado de flujos de efectivo

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN			
A) Cobros:		215.432.674,21	
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		1.245.437,92	
2. Transferencias y subvenciones recibidas		117.151.971,14	
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		96.264.323,67	
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	
5. Intereses y dividendos cobrados		142.582,77	
6. Otros Cobros		628.358,71	
B) Pagos		194.496.374,78	
7. Gastos de personal		116.921.301,65	
8. Transferencias y subvenciones concedidas		39.472.994,13	
9. Aprovisamiento		0,00	
10. Otros gastos de gestión		37.134.135,39	
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	
12. Intereses pagados		918.715,03	
13. Otros pagos		49.228,58	
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		20.936.299,43	
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
C) Cobros:		153.827,86	
1. Venta de inversiones reales		0,00	
2. Venta de activos financieros		153.827,86	
3. Otros cobros de las actividades de inversión		0,00	
D) Pagos:		13.709.878,55	
4. Compra de inversiones reales		13.559.724,86	
5. Compra de activos financieros		150.153,69	
6. Otros pagos de las actividades de inversión		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-13.556.050,69	
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
E) Aumentos en el patrimonio:		0,00	
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias		0,00	
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:		4.000.000,00	
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
4. Préstamos recibidos		0,00	
5. Otras deudas		4.000.000,00	
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:		7.926.849,44	
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
7. Préstamos recibidos		7.254.333,78	

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
8. Otras deudas		672.515,66	
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)		-3.926.849,44	
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN			
I) Cobros pendientes de aplicación		14.007.969,44	
J) Pagos pendientes de aplicación		13.855.147,70	
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		152.821,74	
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)		3.606.221,04	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		32.811.876,88	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		36.418.097,92	

V. Estado de liquidación del presupuesto
V.1 Liquidación del presupuesto de gastos

PROGRAMA/CAPÍTULO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS					GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS							
(144A) COOPERACIÓN, PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN CULTURAL EN EL EXTERIOR	825.000,00	146.932,45	971.932,45	959.007,73	959.007,73	959.007,73	959.007,73	953.748,19	5.259,54	12.924,72
2.GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	237.900,00	296.932,45	534.832,45	527.000,51	527.000,51	527.000,51	527.000,51	521.740,97	5.259,54	7.831,94
4.TRANSFERENCIAS CORRIENTES	587.100,00	-150.000,00	437.100,00	432.007,22	432.007,22	432.007,22	432.007,22	432.007,22	0,00	5.092,78
(322C) ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS	217.191.150,00	3.389.540,99	220.580.690,99	212.543.126,02	212.543.126,02	212.543.126,02	210.060.905,50	198.257.170,33	11.803.735,17	10.519.785,49
1.GASTOS DE PERSONAL	108.939.350,00	6.603.627,00	115.542.977,00	115.540.301,78	115.540.242,87	115.540.242,87	115.540.242,87	114.175.165,10	1.365.077,77	2.734,13
2.GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	38.925.430,00	-563.845,33	38.361.584,67	33.666.644,10	31.770.672,00	31.770.672,00	31.770.672,00	27.835.201,41	3.935.470,59	6.590.912,67
3.GASTOS FINANCIEROS	690.230,00	5.645,00	695.875,00	694.686,30	694.686,30	694.686,30	694.686,30	692.212,54	2.473,76	1.188,70
4.TRANSFERENCIAS CORRIENTES	34.742.580,00	2.424.041,92	37.166.621,92	36.975.402,31	36.975.402,31	36.975.402,31	36.975.402,31	35.542.611,55	1.432.790,76	191.219,61
6.INVERSIONES REALES	20.963.160,00	-4.177.052,66	16.786.107,34	14.773.745,01	14.208.691,85	14.208.691,85	14.208.691,85	10.683.232,99	3.525.458,86	2.577.415,49
7.TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	4.109.650,00	-738.406,94	3.371.243,06	2.815.343,39	2.794.207,04	2.794.207,04	2.794.207,04	1.251.743,61	1.542.463,43	577.036,02
8.ACTIVOS FINANCIEROS	180.000,00	0,00	180.000,00	150.153,69	150.153,69	150.153,69	150.153,69	150.153,69	0,00	29.846,31
9.PASIVOS FINANCIEROS	8.640.750,00	-164.468,00	8.476.282,00	7.926.849,44	7.926.849,44	7.926.849,44	7.926.849,44	7.926.849,44	0,00	549.432,56
(463A) INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA	9.357.560,00	-290.719,88	9.066.840,12	7.739.140,84	7.653.216,74	7.653.216,74	7.653.216,74	7.289.571,56	363.645,18	1.413.623,38
1.GASTOS DE PERSONAL	1.693.090,00	-216.068,00	1.477.022,00	1.477.021,40	1.477.021,40	1.477.021,40	1.477.021,40	1.475.907,05	1.114,35	0,60
2.GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	4.344.740,00	964.230,48	5.308.970,48	4.598.867,90	4.598.867,90	4.598.867,90	4.598.867,90	4.418.056,42	180.810,60	710.103,46
3.GASTOS FINANCIEROS	0,00	102.000,00	102.000,00	101.596,26	101.596,26	101.596,26	101.596,26	86.708,68	14.887,58	403,74
4.TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.095.830,00	-951.666,36	1.144.163,64	1.076.631,00	1.076.631,00	1.076.631,00	1.076.631,00	1.069.181,00	7.450,00	67.532,64
6.INVERSIONES REALES	1.223.900,00	-189.216,00	1.034.684,00	485.024,28	485.024,28	485.024,28	399.101,06	239.718,41	159.382,65	635.582,94
(466A) INVESTIGACIÓN Y EVALUACIÓN EDUCATIVA	469.920,00	-178.474,00	291.446,00	265.976,98	265.976,98	265.976,98	265.976,98	249.771,71	16.205,27	25.469,02
2.GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	345.490,00	-193.474,00	152.016,00	152.015,26	152.015,26	152.015,26	152.015,26	139.904,70	12.110,56	0,74
4.TRANSFERENCIAS CORRIENTES	106.560,00	15.000,00	121.560,00	104.230,00	104.230,00	104.230,00	104.230,00	104.230,00	0,00	17.330,00
6.INVERSIONES REALES	17.870,00	0,00	17.870,00	9.731,72	9.731,72	9.731,72	9.731,72	5.637,01	4.094,71	8.138,28
Total	227.843.630,00	3.067.279,66	230.910.909,66	221.507.251,57	218.939.106,95	218.939.106,95	218.939.106,95	206.750.261,79	12.188.845,16	11.971.802,61

(euros)

V.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

(euros)

CAPITULO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DIC	EXCESO \ DEFECTO PREVISIÓN (*)
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS							
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	94.320.000,00	0,00	94.320.000,00	115.236.886,04	10.707.509,89	0,00	104.529.376,15	89.961.577,49	14.567.798,66	10.209.376,15
4. Transferencias corrientes	86.790.690,00	520.000,00	87.310.690,00	87.495.975,81	78.702,68	0,00	87.417.273,13	86.268.071,85	1.149.201,28	106.583,13
5. Ingresos patrimoniales	187.000,00	0,00	187.000,00	480.718,74	0,00	0,00	480.718,74	422.195,77	58.522,97	293.718,74
7. Transferencias de capital	17.491.030,00	0,00	17.491.030,00	15.576.848,67	558.678,28	0,00	15.018.170,39	12.240.160,01	2.778.010,38	-2.472.859,61
8. Activos financieros	25.054.910,00	2.547.279,56	27.602.189,56	153.827,86	0,00	0,00	153.827,86	153.827,86	0,00	-16.172,14
9. Pasivos financieros	4.000.000,00	0,00	4.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.000.000,00
Total	227.843.630,00	3.067.279,56	230.910.909,56	218.944.257,12	11.344.890,85	0,00	207.599.366,27	189.045.832,98	18.553.533,29	4.120.646,27

* Para el cálculo de esta columna no se incluyen las previsiones de ingresos del artículo 87-Remanente de Tesorería, y en su caso, el artículo 57- Resultados de operaciones comerciales debido a que en ningún caso dan lugar a liquidación de derechos.

V.4 Resultado presupuestario

(euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NESTAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a. Operaciones corrientes	192.427.368,02	193.450.372,15		-1.023.004,13
b. Operaciones de capital	15.018.170,39	17.411.731,67		-2.393.561,28
c. Operaciones comerciales	0,00	0,00		0,00
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	207.445.538,41	210.862.103,82		-3.416.565,41
d. Activos financieros	153.827,86	150.153,69		3.674,17
e. Pasivos financieros	0,00	7.926.849,44		-7.926.849,44
2. Total operaciones financieras (d+e)	153.827,86	8.077.003,13		-7.923.175,27
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	207.599.366,27	218.939.106,95		-11.339.740,68
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería no afectado			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			0,00	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			0,00	
II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4-5)			0,00	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)				-11.339.740,68

IV. MEMORIA

IV.1 Organización y actividad.

La Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED) es una institución de derecho público dotada de personalidad jurídica y de plena autonomía en el desarrollo de sus funciones conforme a lo previsto por la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades (L.O.U.), modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril.

Fue creada en virtud del Decreto 2310/72, de 18 de agosto, con la finalidad de impartir “enseñanzas a través de la radio, la televisión, las cintas magnetofónicas y videomagnéticas y cualquier otro medio análogo”, y dirigir “el estudio de los alumnos mediante la correspondencia, reuniones periódicas y otros sistemas adecuados”.

Mediante el Real Decreto 426/2005, de 15 de abril, se aprobaron los Estatutos de la UNED y en cumplimiento de lo establecido en la disposición adicional octava de la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril, se adaptaron los Estatutos por el Claustro universitario y se aprobaron en su reunión de 15 de marzo de 2010. Fue ratificada por el Consejo de Gobierno el 28 de abril de 2010 y los nuevos Estatutos fueron aprobados por Real Decreto 1239/2011, de 8 de septiembre (BOE de 22 de septiembre).

Como actividad principal la UNED desempeña el servicio público de la educación superior mediante la investigación, la docencia y el estudio. De conformidad con los objetivos y principios generales que definen el proyecto institucional, reconoce como funciones esenciales de su actividad la enseñanza, el estudio, la investigación y la transferencia del conocimiento, en orden al pleno desarrollo científico, cultural, artístico y técnico de la sociedad.

La UNED imparte la enseñanza mediante la modalidad de educación a distancia, que se caracteriza por la utilización de una metodología didáctica específica con el empleo conjunto de medios impresos, audiovisuales y de las tecnologías más avanzadas, así como la asistencia presencial a los estudiantes a través de los profesores tutores de los Centros Asociados y de los diversos sistemas de comunicación entre profesores y estudiantes.

Además, específicamente tiene atribuidas, las siguientes funciones:

- Facilitar el acceso a la enseñanza universitaria y la continuidad de sus estudios a todas las personas capacitadas para seguir estudios superiores que elijan el sistema educativo de la UNED por su metodología o bien por razones laborales, económicas, de residencia o cualquier otra.
- La preparación para el ejercicio de actividades profesionales que exijan la aplicación de conocimientos y métodos científicos y para la creación artística.
- Establecer y desarrollar programas de educación permanente, promoción cultural, perfeccionamiento y actualización profesional.
- Incorporar, desarrollar y facilitar el uso de los métodos y sistemas tecnológicos que en cada momento mejor se adecuen al modelo educativo de la UNED.
- Desarrollar la investigación en todas las ramas de la ciencia, la técnica y la cultura.
- Fomentar la formación y la promoción de todo su personal docente, investigador y de administración y servicios.
- Facilitar la creación de una comunidad universitaria amplia y plural, fundada en unos conocimientos científicos y culturales que sirvan de unión y fomenten el progreso y solidaridad de los pueblos de España.
- Desarrollar sus actividades docentes, de investigación y gestión en régimen de coordinación.
- Favorecer el intercambio científico, la movilidad académica y la cooperación para el desarrollo de los pueblos.

La UNED está exenta del Impuesto de Sociedades en base al artículo 9.1 del Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo que aprueba el Texto Refundido de la ley del Impuesto sobre Sociedades.

En el impuesto sobre el Valor añadido, la Universidad utiliza prorratea especial, el porcentaje de prorratea para el ejercicio 2011 ha sido del 4%

Las principales fuentes de financiación son la transferencia que se recibe de la Administración General del Estado, a través del Ministerio de Educación, que supone el 43,94% del total de ingresos y las tasas y precios públicos que representan el 47,47%. Además, se reciben otros ingresos provenientes de otros ministerios, organismos autónomos y comunidades autónomas, Fondos FEDER, empresas, material didáctico y otros.

En cuanto a la estructura organizativa la UNED, cuya sede central está en Madrid, ejerce sus actividades en todo el territorio nacional, a través de sus Centros Asociados. También realiza actividades en el extranjero.

La estructura académica y de investigación durante el curso 2010/2011 estaba constituida por:

- 9 Facultades: Filosofía, Educación, Filología, Geografía e Historia, Ciencias Políticas y Sociología, Psicología, Ciencias, Derecho y Ciencias Económicas y Empresariales.
- 2 Escuelas Técnicas Superiores: Ingeniería Informática e Ingenieros Industriales.
- El Instituto Universitario “General Gutiérrez Mellado” de Estudios sobre la Paz, la Seguridad y la Defensa.
- El Instituto Universitario de Investigación en Seguridad Interior (IUISI).

La dirección y administración de la Universidad se articula a través de los órganos de gobierno y representación establecidos en el art. 71 de los Estatutos, que son los siguientes:

A) Colegiados:

1º. De la universidad: Consejo social, Claustro universitario y Consejo de Gobierno.

2º. De los centros: Junta de Facultad o Escuela, Consejo de Departamento y Consejo de Instituto Universitario de Investigación.

B) Unipersonales:

1º. De la universidad: Rector, Vicerrectores, Secretario General y Gerente.

2º. De los centros: Decanos, Directores de escuela, Vicedecanos o Subdirectores, Secretarios de Facultad o Escuela, Directores y Secretarios de Departamento y Directores y Secretarios de Instituto Universitario de Investigación.

La actividad docente que desarrolla la Universidad comprende los estudios que pueden cursarse en enseñanzas regladas y enseñanzas no regladas.

Los estudios universitarios que integran las enseñanzas regladas son grados, licenciaturas, diplomaturas, másteres y doctorados impartidos en las Facultades de Ciencias, Derecho, Económicas y Empresariales, Filología, Educación, Filosofía, Geografía e Historia, Psicología, Ciencias Políticas y Sociología y en las Escuelas Técnicas Superiores de Ingenieros Industriales y de Ingeniería Informática. Además, como enseñanza reglada no universitaria se imparten los cursos de acceso directo para mayores de 25, 40 y 45 años.

El **número de estudiantes** matriculados en la UNED en el **curso 2010/2011**, en los distintos grados, licenciaturas y diplomaturas y acceso; másteres y doctorados, fue **180.773** y **6.456**, respectivamente. **Y las solicitudes de matrícula en el curso 2011/2012** (según información a 04/05/2012) en los distintos grados, licenciaturas y diplomaturas y acceso; másteres y doctorados, son **215.586** y **7.451**, respectivamente.

Las enseñanzas no regladas comprenden, principalmente, las destinadas a estudios de postgrado (Programa de Especialización, Programa de Especialización por módulos y Programa de Formación del Profesorado y Formación Continua), Estudios de Actualización de Conocimientos (Programa de Enseñanza Abierta y Programa de Desarrollo Profesional) y Programa de Formación del Área de la Salud.

En el curso **2010/2011**, en enseñanzas no regladas, se matricularon un total de **22.899** estudiantes y **11.716** estudiantes en Idiomas, a través del Centro Universitario de Idiomas a Distancia (CUID). En el curso **2011/2012**, en enseñanzas no regladas, se matricularon un total de **18.838** estudiantes y **12.970** estudiantes en el CUID (según información a 04/05/2012). En la edición **XXII** de **Cursos de Verano - Año 2011** se han realizado **7.657 matrículas**, en los **148 cursos** celebrados.

Principales responsables de la entidad son:

- RECTOR MAGNÍFICO: **D. Juan Antonio Gimeno Ullastres.**
- VICERRECTORA DE ORDENACIÓN ACADÉMICA: **D^a Encarnación Sarriá Sánchez.**
- VICERRECTOR DE CENTROS ASOCIADOS: **D. Antonio Fernández Fernández.**
- VICERRECTOR DE COORDINACIÓN, CALIDAD E INNOVACIÓN: **D. Miguel Santamaría Lancho.**
- VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN: **D^a. Paloma Collado Guirao.**
- VICERRECTOR DE FORMACIÓN PERMANENTE: **D. Julio Bordas Martínez.**
- VICERRECTOR DE ESTUDIANTES, EMPLEO Y CULTURA: **D. Álvaro Jarillo Aldeanueva.**
- VICERRECTOR DE PROFESORADO: **D. Miguel Ángel Rubio Álvarez** (Vicerrector 1^o).
- VICERRECTORA DE INTERNACIONALIZACIÓN Y COOPERACIÓN: **D^a. María Teresa Aguado Odina** (Vicerrectora 2^a).
- VICERRECTORA DE PLANIFICACIÓN Y ASUNTOS ECONÓMICOS: **D^a. Ana Isabel Segovia San Juan.**

- VICERRECTORA DE TECNOLOGÍA. **D^a. Covadonga Rodrigo San Juan.**
- SECRETARIA GENERAL: **D^a Ana María Marcos del Cano.**
- GERENTE: **D. Jordi Montserrat Garrocho.**
- AUDITORA INTERNA: **D^a Pilar Navas García.**

En cuanto a la plantilla efectiva de la Universidad, a 31 de diciembre de 2011, estaba compuesta por 2.929 personas. De ellas, 1.474 son personal docente e investigador y 1.455 personal de administración y servicios, distribuidos en 977 funcionarios y 478 personal laboral.

En el ejercicio 2000 se creó la Fundación General de la UNED que, inscrita en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte el 6 de octubre de dicho año, inicia su actividad en abril del 2001.

La Fundación, según sus Estatutos, tiene como objeto promover y desarrollar todo tipo de actividades de colaboración y apoyo a las funciones de educación y docencia que la UNED lleve a cabo a favor del desarrollo científico, cultural, social y económico y de la investigación y de la formación profesional tanto de la sociedad española como la de aquellos países con los que mantenga relaciones de cooperación.

Realiza actividades de gestión fundamentalmente en materia de educación permanente y de apoyo a la investigación.

Además, la UNED cuenta con una red territorial en España integrada por 59 Centros Asociados y 3 Centros Especiales Institucionales. La relación de la Universidad con sus estudiantes se realiza a través de los Centros, a los cuales han de estar necesariamente adscritos.

Por otra parte, para la atención de los estudiantes residentes en el extranjero que deseen cursar estudios universitarios, la UNED cuenta con 12 Centros y tres lugares de exámenes (Roma, Nueva York y Bogotá). Dos Centros en Guinea Ecuatorial (Bata y

Malabo) en ejecución del Protocolo de Cooperación del Gobierno español con ese país a través de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) y los 10 Centros restantes como consecuencia de convenios suscritos con la Dirección General de la Ciudadanía Española en el Exterior del Ministerio de Trabajo e Inmigración y el Instituto Cervantes, ubicados en Alemania, Bélgica, Francia, Reino Unido, Suiza, Argentina, Brasil, México, Perú y Venezuela.

Asimismo, la población reclusa puede acceder a la educación superior a través del Programa de Estudios Universitarios en Prisiones, resultado de los convenios suscritos con la Secretaría de Estado de Educación y Universidades, la Dirección General de Instituciones Penitenciarias del Ministerio de Justicia, la Consejería de Justicia de la Generalidad de Cataluña, la Dirección General de Asuntos Consulares del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación y la Subsecretaría de Defensa.

La Universidad aplica un modelo contable centralizado habiendo adoptado como sistema de información contable, UNIVERSITAS XXI, desarrollado por la Oficina de Cooperación Universitaria (OCU).

La llevanza de la contabilidad se realiza por el Servicio de Contabilidad unidad dependiente, funcional y jerárquicamente, de la Vicegerencia Económica y de Servicios Generales de la Universidad.

IV.2 Bases de presentación de las cuentas.

IV.2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2011 se han formulado a partir de los registros contables de la Universidad a 31 de diciembre de 2011, se expresan en euros, y se presentan de acuerdo con lo establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria, la Orden EHA/2045/2011, de 14 de julio, por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado y la Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución del presupuesto.

IV.2.2 Comparación de la información

Las cuentas anuales del ejercicio 2011 son las primeras que se elaboran con el nuevo Plan General de Contabilidad Pública por lo que de acuerdo con la disposición transitoria tercera de la Orden EHA/1037/2010, en los estados que incluyan información comparativa no se van a reflejar las cifras del ejercicio anterior. Se incorpora el balance y la cuenta del resultado económico patrimonial incluido en las cuentas anuales del ejercicio 2010.

IV.2.3 Aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables

En el ejercicio 2011, como consecuencia de la entrada en vigor del nuevo Plan de Contabilidad Pública, la UNED ha procedido a reclasificar y desglosar los códigos de cuentas afectadas.

Como consecuencia de la aplicación de la disposición adicional 2ª, desaparece la cuenta 103 “patrimonio recibido en cesión”, cuyo importe en el ejercicio 2010 era de (23.801.473,12 €), el importe de la amortización (1.168.624,29 €) se lleva a Patrimonio y la diferencia (22.632.848,83 €) se lleva a la cuenta 103 “subvenciones para la financiación del inmovilizado no financiero y de activos en estado de venta. La cuenta 109 “patrimonio entregado al uso general (491.699,54) también desaparece y su importe se lleva a Patrimonio.

IV.3 Normas de valoración.

1. Inmovilizado material.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valora por su precio de adquisición, este valor se irá incrementando por desembolsos posteriores de ampliación, modernización, sustitución o renovación que representan un aumento de la productividad, capacidad eficacia o un alargamiento de la vida útil del bien.

La amortización se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal, tomando como vida útil el período establecido en las tablas de amortización previstas en la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999 por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

2. Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora por su precio de adquisición y su valor se irá incrementando por desembolsos posteriores, cuando este desembolso permita generar rendimientos económicos futuros o un potencial de servicio.

Las cuotas de amortización se determinan por el método lineal. Se toma como vida útil el período establecido en las tablas de amortización previstas en la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999 por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

3. Activos financieros.

Los activos financieros de la UNED, están integrados por:

-Créditos por operaciones derivadas de la actividad habitual, se registran a valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción directamente atribuibles a la misma. Al cierre del ejercicio, se efectuaron las correcciones valorativas por deterioro, para todos aquellos créditos cuya antigüedad supere los dos años.

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

-Activos financieros disponibles para la venta. Son activos que no encajan en otras categorías recogidas en la Norma de reconocimiento y valoración 8ª. Están integrados por acciones del Portal Universia, S. A. que no cotizan en bolsa. Se ha dado de alta el valor de las acciones donadas en 2004 por Portal Universia, S. A. utilizando como criterio de valoración el método del valor del activo neto real según Balance de la empresa a 31 de diciembre de 2005. Al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias, dotando una pérdida por deterioro cuyo importe es la diferencia entre el valor contable y el valor de las acciones según balance a 31/12/2011.

4. Pasivos financieros.

Los pasivos financieros de la UNED, están integrados por:

-Débitos y partidas a pagar por operaciones derivadas de la actividad habitual, que se registra por su valor razonable de la contraprestación recibida.

-Otros débitos y partidas a pagar. En este epígrafe se incluyen una serie de préstamos recibidos a largo plazo sin intereses que de acuerdo con la *Disposición transitoria segunda*. “Reglas específicas para la valoración y registro de determinadas partidas” letra f) *Activos y pasivos financieros*, se mantiene el valor contable al cierre del último ejercicio en el que se aplique el Plan General de Contabilidad Pública anterior.

5. Ingresos y gastos.

Con carácter general se sigue el criterio de devengo, se imputan a la cuenta de resultados en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de aquéllos.

6. Provisiones.

Se reconoce como provisión las obligaciones surgidas a raíz de sucesos pasados, es probable que exista una salida de recursos que incorporen resultados económicos positivos futuros para cancelar tal obligación y se puede realizar una estimación fiable de la obligación.

La UNED dota provisiones para responsabilidades por el importe de las solicitudes de devolución de subvenciones recibidas que están pendientes de resolución.

7. Transferencias y subvenciones.

Las transferencias recibidas por la entidad a lo largo del ejercicio 2011, se reconoce el derecho cuando se tiene conocimiento de que el ente concedente ha dictado el correspondiente acto de reconocimiento de sus obligaciones.

Las subvenciones recibidas para proyectos de investigación, se imputarán al ejercicio en función de la ejecución de los gastos derivados de la subvención de la que se trate.

A lo largo del ejercicio 2011 la UNED ha recibido subvenciones para financiar gastos, para adquisición de activos y para cancelación de pasivos.

B. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

		(euros)					
N.º Cuentas	DEBE	2010	2009	N.º Cuentas	HABER	2010	2009
	A) GASTOS	226.349.564,25	190.810.252,18		B) INGRESOS	202.272.248,65	191.431.708,89
71	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	700.701.702.703.704	1. Ventas y prestaciones de servicios	78.395.497,08	73.018.738,50
600,(608),(609), 610	2. Aprovisionamientos	-	-	-	a) Ventas	-	-
600,602,611,612	a) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	-	b) Prestaciones de servicios	78.395.497,08	73.018.738,50
607	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	-	b1) Prestaciones de servicios en régimen de derecho privado	-	-
	c) Otros gastos externos	-	-	-	b2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
640,641	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	156.947.791,02	155.511.950,74	742	b3) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	78.390.505,08	73.012.746,50
642,643,644	a) Gastos de personal:	117.733.788,04	116.155.350,70	(708),(709)	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	4.992,00	5.992,00
645	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	101.107.558,03	100.417.362,61	71	3. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
68	a.2) Cargos sociales	16.626.230,01	15.737.988,09	740	a) Ingresos tributarios	1.419.058,95	2.118.088,55
693,(793)	b) Prestaciones sociales	6.621.141,57	5.774.565,01	744	a1) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	1.419.058,95	2.118.088,55
675,694,(794)	c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	-132.676,88	325.227,79	729	a2) Contribuciones especiales	-	-
691,(791)	d) Variación de provisiones de tráfico	-132.676,88	325.227,79	744	b) Cotizaciones sociales	-	-
62	d.1) Variación de provisiones de existencias	31.679.501,52	31.685.395,63	729	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	6.392.919,82	5.008.854,42
63	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos inobatables	113.916,81	47.646,92	773	a) Remiessos	103.924,65	49.740,58
676	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	-	-	78	b) Trabajos realizados por la entidad	-	-
661,662,663,665, 669	e) Otros gastos de gestión	31.679.501,52	31.685.395,63	773	c) Otros ingresos de gestión	6.242.667,28	4.609.498,24
666,667	e.1) Servicios exteriores	31.565.584,71	31.637.748,71	790	c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	4.497.637,28	4.609.498,24
696,697,698,699,(796), (797),(798),(799)	e.2) Tributos	113.916,81	47.646,92	760	c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	1.745.030,00	-
	e.3) Otros gastos de gestión corriente	-	-	761,762	d) Ingresos de participaciones en capital	-	-
	f) Gastos financieros y asimilados	1.048.957,37	1.566.562,58	-	e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-
	f.1) Por deudas	-	-	-	f) Otros intereses e ingresos asimilados	46.327,89	349.615,60
	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	-2.920,60	4.849,03	-	f.1) Otros intereses	46.327,89	349.615,60
	g) Variación de las provisiones de inversiones financieras	-	-	763,765,769	f.2) Beneficios en inversiones financieras	-	-
	g.1) Dotación a las provisiones técnicas	-	-	766	g) Diferencias positivas de cambio	-	-
	g.2) Diferencias negativas de cambio	38.162.833,88	35.198.678,35	768	5. Transferencias y subvenciones	112.625.228,78	108.920.319,89
	4. Transferencias y subvenciones	35.202.355,13	31.613.274,08	750	a) Transferencias corrientes	92.404.429,87	93.294.374,07
650	a) Transferencias corrientes	-	-	751	b) Subvenciones corrientes	-	-
651	b) Subvenciones corrientes	2.960.478,75	3.585.404,27	756	c) Transferencias de capital	-	-
655	c) Transferencias de capital	-	-	757	d) Subvenciones de capital	20.220.798,91	15.625.945,82
656	d) Subvenciones de capital	31.238.939,35	99.623,09	770,771	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-
657	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	59.519,86	22.826,04	774	6. Ganancias e ingresos extraordinarios	3.439.544,02	2.565.707,53
670,671	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	-	-	778	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
674	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	779	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
678	c) Gastos extraordinarios	31.179.419,49	76.797,05	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
679	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	3.439.544,02	2.565.707,53
692,(792)	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-	-	DESABORRO	24.077.315,60	-
	AHORRO	621.456,71	621.456,71				

BALANCE
FECHA 31/12/2010

EJERCICIO 2010

N.º CUENTAS	ACTIVO	EJ. 2010	EJ. 2009	N.º CUENTAS	PASIVO	EJ. 2010	EJ. 2009
	A) INMOVILIZADO	165.937.235,51	179.900.454,42		A) FONDOS PROPIOS	107.521.301,68	121.366.368,47
	I. Inversiones Destinadas al uso general	0,00	0,00		I. Patrimonio	131.598.617,2E	120.745.511,76
200	1. Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	100	2. Patrimonio recibido en adscripción	96.125.073,3C	95.503.616,59
201	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	0,00	0,00	101	3. Patrimonio recibido por cesión	12.163.770,4C	12.163.770,40
202	3. Bienes comunales	0,00	0,00	103	4. Patrimonio entregado en adscripción	23.801.473,12	23.801.473,12
208	4. Bienes del patrimonio histórico, artístico y cultural	0,00	0,00	(107)	5. Patrimonio entregado por cesión	0,00	0,00
	II. Inmovilizaciones inmateriales	4.732.420,06	3.340.160,29	(108)	6. Patrimonio entregado para uso general	-10.231.648,81	-491.699,54
210	1. Gastos de investigación y desarrollo	0,00	0,00	(109)	II. Reservas	0,00	0,00
212	2. Propiedad industrial	0,00	0,00	11	III. Resultado de ejercicio anteriores	0,00	0,00
215	3. Aplicaciones informáticas	10.524.771,14	8.065.136,10	120	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
216	4. Propiedad intelectual	0,00	0,00	(121)	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
217	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	0,00	0,00		IV. Resultados del ejercicio	-24.077.315,6C	621.456,71
219	6. Otro inmovilizado inmaterial	0,00	0,00	129	B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	363.842,11	1.745.030,00
(291),(292)	7. Provisiones	0,00	0,00	14	C) ACREEDORES A LARGO PLAZO	45.843.536,77	50.384.909,67
(281)	8. Amonizaciones	-5.792.351,08	-4.724.975,81		I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
	III. Inmovilizaciones materiales	161.228.004,51	176.536.309,79	150	1. Obligaciones y bonos	0,00	0,00
220,221	1. Terrenos y construcciones	175.425.856,93	162.929.966,79	155	2. Deudas representadas en otros valores negociables	0,00	0,00
222,223	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	16.968.937,44	16.405.508,72	156	3. Intereses de obligaciones y otros valores	0,00	0,00
224,226	3. Uillaje y mobiliario	10.625.786,30	10.415.859,07	158,159	4. Deudas en moneda extranjera	0,00	0,00
227,228,229	4. Otro inmovilizado	31.902.695,85	58.402.022,39		II. Otras deudas a largo plazo	45.843.536,77	50.384.909,67
(292),(293)	5. Provisiones	0,00	0,00	170,176	1. Deudas con entidades de crédito	19.422.441,22	26.741.873,23
(282)	6. Amortizaciones	-73.695.272,01	-71.617.047,18	171,173,177	2. Otras deudas	26.421.095,55	23.643.036,44
23	IV. Inversiones gestionadas	0,00	0,00	178,179	3. Deudas en moneda extranjera	0,00	0,00
250,251,256	V. Inversiones financieras permanentes	26.904,94	23.984,34	180,185	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	0,00	0,00
252,253,257	1. Cartera de valores a largo plazo	111.008,30	111.008,30	259	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidas	0,00	0,00
260,265	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	0,00	0,00		D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	78.759.693,69	67.765.449,85
(297),(298)	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	0,00	0,00		I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
27	4. Provisiones	-84.103,36	-87.023,96	500	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	0,00	0,00
	B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	0,00	0,00	505	2. Deudas representadas en otros valores negociables	0,00	0,00
	C) ACTIVO CIRCULANTE	66.501.044,64	61.381.903,57	506	3. Intereses de obligaciones y otros valores	0,00	0,00
	I. Existencias	0,00	0,00	508,509	4. Deudas en moneda extranjera	0,00	0,00
	II. Deudores	33.595.441,99	11.380.484,75	520	II. Deudas con entidades de crédito	7.294.666,32	7.011.313,11
43	1. Deudores presupuestarios	32.525.107,01	9.643.030,21	526	1. Préstamos y otras deudas	7.294.666,32	7.011.313,11
44	2. Deudores no presupuestarios	400.709,78	460.059,20		2. Deudas por intereses	0,00	0,00
45	3. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	0,00	0,00		III. Acreedores	15.233.211,0C	14.719.913,35
470,471,472	4. Administraciones públicas	2.403.325,93	3.143.772,95	40	1. Acreedores presupuestarios	9.538.738,59	8.950.366,31
550,555,558	5. Otros deudores	-1.733.700,72	-1.866.377,61	41	2. Acreedores no presupuestarios	79.571,39	67.286,33
(490)	6. Provisiones	93.725,77	102.755,38	45	3. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	0,00	0,00
	III. Inversiones financieras temporales	0,00	0,00	475,476,477	4. Administraciones públicas	4.366.453,10	4.447.274,64
540,541,546,(549)	1. Cartera de valores a corto plazo	93.725,77	102.755,38	554,559	5. Otros acreedores	1.246.447,96	1.254.982,07
542,543,544,545,547,548	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	0,00	0,00		6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	0,00	0,00
565,566	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	0,00	0,00	560,561	IV. Ajustes por periodificación	56.231.816,24	46.054.223,39
(597),(598)	4. Provisiones	0,00	0,00	485,585	E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0,00	0,00
57	IV. Tesorería	32.811.876,88	49.898.663,44	491	I. Provisión para la devolución de ingresos	0,00	0,00
480,580	V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00		Total General (A+B+C+D+E)...	232.488.374,15	241.282.357,99
	Total General (A+B+C)...	232.488.374,15	241.282.357,99				

EJERCICIO 2011
VI. Resumen de la Memoria
VI.4 Inmovilizado Material

DESCRIPCIÓN/N.º DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO	SALIDAS	DISMINUCIÓN	CORRECCIONES	AMORTIZACIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos								
210 (2810) (2910) (2990)	65.013.967,10		0,00		0,00		0,00	65.013.967,10
2. Construcciones								
211 (2811) (2911) (2991)	83.513.464,55	8.236.801,70	0,00	309.534,07	0,00		2.426.232,39	89.014.499,79
3. Infraestructuras								
212 (2812) (2912) (2992)	0,00		0,00		0,00		0,00	
4. Bienes del patrimonio histórico								
213 (2813) (2913) (2993)	0,00		0,00		0,00		0,00	
5. Otro inmovilizado material								
214,215,216,217,218,219, (2814) (2815) (2816) (2817) (2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999)	12.241.488,01	6.380.722,93	0,00	3.923.139,60	0,00		1.893.134,86	12.805.936,48
6. Inmovilizaciones en curso y anticipos								
2300,2310,232,233,234,235,237,2390	459.084,85	309.534,07	0,00		0,00		0,00	768.618,92
TOTAL	161.228.004,51	14.927.058,70	0,00	4.232.673,67	0,00		4.319.367,25	167.603.022,29

Se informará sobre lo que se indica en el punto 6 de la memoria.

Los coeficientes de amortización del inmovilizado material son los siguientes:

- Construcciones: vida útil, 50 años.
- Equipos para proceso de información: 5%
- El resto del inmovilizado material: 10%

Existen bienes inmuebles recibidos en cesión por importe de 23.873.301,47 € que proceden de ejercicios anteriores.

El importe de los bienes destinados al uso general asciende a 491.699,54 €, se trata de unos viales que se realizaron durante los ejercicios 2004 y 2005.

Dentro de "Otro inmovilizado material" de las salidas por importe de 3.923.139,60 €, 2.288.416,71 € son una reorganización, este importe se da de baja en la cuenta 217 "equipos para proceso de información" y se da de alta en la cuenta 206 "Aplicaciones informáticas"

VI.5 Activos financieros. Estado resumen de la conciliación

(euros)

CLASES	ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	
	INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		EJ.N	EJ.N-1
	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1		
CREDITOS Y PARTIDAS A COBRAR	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		90,051,60		90,051,60	
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	7.901,46		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		7.901,46	
TOTAL	7.901,46		0,00		0,00		0,00		0,00		90,051,60		97.953,06	

VI.6 Pasivos financieros. Situación y movimientos de las deudas. Resumen de Situación de las deudas

(euros)

CLASES	LARGO PLAZO						CORTO PLAZO						TOTAL	
	OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS		OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS		EJ.N	EJ.N-1
	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1		
DEUDAS A COSTE AMORTIZADO	0,00		15.919.042,58		24.899.154,66		0,00		3.543.731,18		2.071.366,12		46.433.294,54	
DEUDAS A VALOR RAZONABLE	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
TOTAL	0,00		15.919.042,58		24.899.154,66		0,00		3.543.731,18		2.071.366,12		46.433.294,54	

VI.7 Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos

F.14.1 Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones recibidas

Se informará sobre:

Importe y características de las transferencias y subvenciones recibidas, cuyo importe sea significativo, así como sobre el cumplimiento o incumplimiento de las condiciones impuestas para la percepción y disfrute de las subvenciones y el criterio de imputación a resultados.

Del total de los derechos reconocidos netos en transferencias y subvenciones (102.435.443,52 €), 94.150.718,92 proceden de diferentes departamentos ministeriales y de este importe 91.146.333,70 € del Ministerio de Educación.

En concepto de fondos FEDER en el ejercicio 2011, se han recibido 3.924.034,46 €

F.14.2.1 Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones corrientes

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

"Sin Información"

F.14.2.2 Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones de capital

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

"Sin Información"

F.14.2.3 Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias corrientes

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
R.D 1643/1997 de octubre. 1997 (441)	243.642,12
CONVOCATORIA UNED (481)	937.218,88
R.D 1317/1995 de 21 DE JULIO (487)	33.542.535,64
CONVOCATORIA UNED (488)	2.473.080,81
R.D 1317/1995 de 21 DE JULIO (489)	1.361.126,80
CONVOCATORIA UNED (491)	30.666,28
TOTAL	38.588.270,53

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

La cuantía mas relevante es la satisfecha por el concepto 441 al Instituto Universitario General Gutiérrez Mellado, que asciende a 164.119.

En el concepto 487, destinado a financiar las actividades de los Centros Asociados, es especialmente relevante la cuantía satisfecha al Centro Asociado Madrid que asciende a 8.293.182,67 € seguida por las recibidas por los Centros Asociados de Tarrasa (1.589.632,43 €), Alzira (1.474.950,61 €), Sevilla (1.154.996,42 €), Málaga (1.087.290,26 €), y Cartagena (1.044.748,33 €).

(euros)

F.14.2.4 Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias de capital

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
R.D. 1317/1995, DE 21 DE JULIO (780)	1.414.688,36
R.D. 1317/1995, DE 21 DE JULIO (782)	468.335,99
CONVENIO	911.182,69
TOTAL	2.794.207,04

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

El concepto 780 son transferencia a los Centros Asociados de la UNED para la mejora de infraestructuras, cofinanciadas con fondos estructurales procedentes de la Unión Europea. La cuantía mas significativa es la destinada al Centro Asociado de Ponferrada que asciende a 523.554,19 €.

El concepto 782 son transferencia a los Centros Asociados de la UNED para la mejora de infraestructuras, no incluidos en el sistema de cofinanciación comunitaria. Las cuantías mas significativas son las destinadas al Centro Asociado de Tarrasa que asciende a 101.188,61 € y al Centro Asociado de Madrid que asciende a 129.015,85 €.

Los 911.182,69 € corresponde a una transferencia realizada con cargo al concepto 784 al Ayuntamiento de Barcelona.

F.14.3 Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Otros ingresos y gastos**Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:**

VI.8 Provisiones y Contingencias

F.15.1.a) Provisiones y contingencias: Análisis del movimiento de cada partida del Balance

(euros)

DESCRIPCIÓN/N.º DE CUENTAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo 14	363.842,11	3.054.586,11	363.842,11	3.054.586,11
A corto plazo 58	0,00	70.470,51	0,00	70.470,51

F.15.1 Provisiones y contingencias: apartados b), c), d) y e)

b) Aumento durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento.

c) Naturaleza de la obligación asumida, así como el calendario previsto para hacer frente a la obligación.

d) Estimaciones y procedimientos de cálculo aplicados para la valoración de los correspondientes importes y las incertidumbres que pudieran aparecer en dichas estimaciones. Se justificarán, en su caso, los ajustes que haya procedido realizar.

e) Importes de cualquier derecho de reembolso, señalando las cantidades que, en su caso, se hayan reconocido en el balance por esos derechos.

La provisión a largo plazo por importe de 3.054.586,11 € se debe a reclamación del pago de intereses de demora e intereses legal del dinero, como consecuencia de la revocación de una ayuda "PARQUE CIBERUNED" concedida en diciembre de 2000. En la actualidad esta liquidación está suspendida.

Dentro de las provisiones a corto plazo, 53.584,87 son provisiones para devoluciones de remanentes de subvenciones recibidas para proyectos de investigación, el resto para pago de intereses devengados desde que estas subvenciones se recibieron hasta la devolución de los remanentes.

F.15.2 Provisiones y contingencias: apartado 2

A menos que sea remota la salida de recursos, para cada tipo de pasivo contingente, salvo los relativos a avales y otras garantías concedidas, se indicará:

- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.
- c) En el caso excepcional en que una provisión no se haya podido registrar en el balance debido a que no puede ser valorada de forma fiable, adicionalmente, se explicarán los motivos por los que no se puede hacer dicha valoración.

"Sin Información"

F.15.3 Provisiones y contingencias: apartado 3

Para cada tipo de activo contingente se indicará:

- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.

VI.9 Información presupuestaria

a) Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

(euros)

Partida presupuestaria	Descripción	COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO				EJERCICIOS SUCESIVOS
		EJERCICIO N+1	EJERCICIO N+2	EJERCICIO N+3	EJERCICIO N+4	
18 322C 162	GASTOS SOCIALES DEL PERSONAL	31.978,02	0,00	0,00	0,00	0,00
18 322C 206	ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	67.417,18	0,00	0,00	0,00	0,00
18 322C 212	REPAR.MANT.CONSERV.EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	71.521,46	113.678,81	113.678,81	113.678,81	170.518,20
18 322C 213	REPAR.MANTEN.CONSERV.MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	613.678,81	25.440,80	0,00	0,00	0,00
18 322C 216	REPAR.MANTEN.CONSERV.EQUIPOS PROCESOS DE INFORMAC	147.184,99	114.073,70	0,00	0,00	0,00
18 322C 220	MATERIAL DE OFICINA	245.484,94	0,00	0,00	0,00	0,00
18 322C 221	SUMINISTROS	1.899.831,28	0,00	0,00	0,00	0,00
18 322C 222	COMUNICACIONES	21.298,07	1.637.336,24	1.228.002,18	0,00	0,00
18 322C 223	TRANSPORTES	2.804,22	0,00	0,00	0,00	0,00
18 322C 226	GASTOS DIVERSOS	357.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 322C 227	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFESIONALES	2.283.131,00	440.395,39	0,00	0,00	0,00
18 322C 621	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	1.637.336,24	750.000,00	356.580,83	356.580,83	534.871,25
18 322C 622	MAQUINARIA,INSTALACIONES Y UTILLAJE	119.532,35	356.580,83	0,00	0,00	0,00
18 322C 625	EQUIPOS INFORMATICOS	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 322C 630	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	477.691,24	0,00	0,00	0,00	0,00
18 463A 206	ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	427.241,43	0,00	0,00	0,00	0,00
18 463A 216	REPAR.MANTEN.CONSERV.EQUIPOS PROCESOS DE INFORMAC	1.394.711,54	0,00	0,00	0,00	0,00
18 463A 220	MATERIAL DE OFICINA	220.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 463A 481	A FAMILIAS E INSTITUCIONES	2.249.703,78	0,00	0,00	0,00	0,00

(euros)

Partida presupuestaria	Descripción	COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO					EJERCICIOS SUCESIVOS
		EJERCICIO N+1	EJERCICIO N+2	EJERCICIO N+3	EJERCICIO N+4		
		25.103,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		3.147.977,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		42.121,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		433.428,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		481.388,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		356.580,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		37.966,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		1.458.412,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		15.835,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		60.480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		43.587,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		9.959,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		551.733,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		29.735,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	19.047.399,04	3.437.505,77	1.698.261,82	470.259,64	705.389,45	

b) Estado del remanente de tesorería

(euros)

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	EJERCICIO N		EJERCICIO N-1
57, 556	1.(+) Fondos líquidos		36.418.097,92	
	2.(+) Derechos pendientes de cobro			
430	-(+) del Presupuesto corriente	18.553.533,29		
431	-(+) de Presupuestos cerrados	2.245.616,12		
246, 247, 260, 265, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 565, 566	-(+) de operaciones no presupuestarias	490.657,46		
435, 436	-(+) de operaciones comerciales	0,00		
	3.(-) Obligaciones pendientes de pago		16.706.468,12	
400	-(+) del Presupuesto corriente	12.188.845,16		
401	-(+) de Presupuestos cerrados	335,97		
167, 168, 180, 185, 410, 412, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 517, 518, 550, 560, 561	-(+) de operaciones no presupuestarias	4.517.286,99		
405, 406	-(+) de operaciones comerciales	0,00		
	4.(+) Partidas pendientes de aplicación		2.225.997,12	
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	21.456,41		
555, 5581, 5585	-(+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	2.247.453,53		
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		43.227.433,79	
	II. Exceso de financiación afectada		3.257.942,18	
295, 298, 490, 595, 598	III. Saldos de dudoso cobro		1.638.680,48	
	IV. Remanente de tesorería no afectado = (I - II - III)		38.330.811,13	

VI.10 Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios

(euros)

Indicadores financieros y patrimoniales

a) LIQUIDEZ INMEDIATA:	42,96	:	Fondos líquidos	36.418.097,92		

			Pasivo corriente	84.773.200,70		

b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO	79,10	:	Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro	36.418.097,92	+	30.638.161,56

			Pasivo corriente	84.773.200,70		

c) LIQUIDEZ GENERAL	79,21	:	Activo Corriente	67.146.311,08		

			Pasivo corriente	84.773.200,70		

			Pasivo corriente + Pasivo no corriente	84.773.200,70	+	43.872.783,35

d) ENDEUDAMIENTO	53,55	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente + Patrimonio neto	84.773.200,70	+	111.587.581,37

(euros)

e) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	193,23	:	Pasivo corriente	84.773.200,70	

			Pasivo no corriente	43.872.783,35	
f) CASH-FLOW	614,46	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente	84.773.200,70	+ 43.872.783,35

			Flujos netos de gestión	20.936.299,43	

g) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)		
ING. TRIB / IGOR	TRANFS / IGOR	VN y PS / IGOR
0,60	48,11	48,68
		Resto IGOR / IGOR
		2,61

2) Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)		
G. PERS. / GGOR	TRANFS / GGOR	APROV / GGOR
57,66	20,39	0,00
		Resto GGOR / GGOR
		21,94

(euros)

3) Cobertura de los gastos corrientes	98,14	Gastos de gestión ordinaria	202.929.966,69	
		Ingresos de gestión ordinaria	206.775.511,85	
Indicadores presupuestarios				
a) Del presupuesto de gastos corrientes:				
1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	94,82	Obligaciones reconocidas netas		218.939.106,95
		Créditos totales		230.910.909,56
2) REALIZACIÓN DE PAGOS	94,43	Pagos realizados		206.750.261,79
		Obligaciones reconocidas netas		218.939.106,95
3) ESFUERZO INVERSOR	7,95	Obligaciones reconocidas netas (Capítulo 6 + 7)		17.411.731,67
		Total obligaciones reconocidas netas		218.939.106,95

(euros)

4) PERIODO MEDIO DE PAGO	20,32	Obligaciones pendientes de pago x 365	4.448.928.483,40
	:	Obligaciones reconocidas netas	218.939.106,95
b) Del presupuesto de ingresos corriente:		Derechos reconocidos netos	207.599.366,27
1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	89,90	Previsiones definitivas	230.910.909,56
	:	Recaudación neta	189.045.832,98
2) REALIZACIÓN DE COBROS	91,06	Derechos reconocidos netos	207.599.366,27
	:	Derechos pendientes de cobro x 365	6.772.039.650,85
3) PERIODO MEDIO DE COBRO	32,62	Derechos reconocidos netos	207.599.366,27

(euros)

c) De presupuestos cerrados:			
1) REALIZACIÓN DE PAGOS	99,83	Pagos	9.431.883,63
		Saldo inicial de obligaciones (+/- modificaciones y anulaciones)	9.447.906,10
2) REALIZACIÓN DE COBROS	92,05	Cobros	30.643.200,94
		Saldo inicial de derechos (+/- modificaciones y anulaciones)	33.290.483,47

Los siguientes modelos de la Cuenta no tienen contenido:

V.3. Resultado de operaciones comerciales
VI.9.c) Balance de resultados e informe de gestión.
VI.11. Hechos posteriores al cierre.